
1

Na podlagi drugega odstavka 13.a člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – odl. US, 123/21 in 44/22) ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano izdaja

P R A V I L N I K 
o vsebini podnebnega poročila o stanju v kmetijstvu

1. člen 
(vsebina) 

Ta pravilnik določa podrobnejšo vsebino poročila o prilagajanju na podnebne spremembe, blaženju 

podnebnih sprememb in emisijah toplogrednih plinov, amonijaka in drugih onesnaževal zraka v 

kmetijstvu (v nadaljnjem besedilu: podnebno poročilo).

2. člen 

(vsebina poročila)

(1) Podnebno poročilo mora vsebovati prikaz stanja in aktivnosti na področju: 

a) rabe tal, spremembe rabe tal in gozdarstva (LULUCF),

b) emisij toplogrednih plinov in amonijaka ter drugih onesnaževal zraka v kmetijstvu,

c) stanja kmetijskih tal, rabe in porabe gnojil v kmetijstvu,

č) stanja na področju trajnostne rabe energije in obnovljivih virov energije v kmetijstvu, 
d) pregled izvajanja Strateškega načrta 2023-2027, 

e) pregled izvajanja obveznostim, ki izhajajo iz NEPN, strategij,

f) pregled izvajanja javne svetovalne službe na področju prilagajanja in blaženja podnebnim spremembam, 

g) porabe fitofarmacevtskih sredstev kmetijstvu, 

h) povzetek zadnjih dokončanih raziskav in inovacij – spremljanje novih tehnologij za prilagajanje in blaženje 

podnebnih sprememb v kmetijstvu,

i) opis novosti v kmetijstvu ali v povezavi s kmetijstvom, pridelavo hrane ali krme.

(3) Vzorec podnebnega poročila je v prilogi pravilnika, ki je sestavni del tega pravilnika. 

(4) Pri vsakem poglavju so obvezna poglavja povzetek s pregledom stanja, kazalci za spremljanje 

izvajanja ukrepov in priporočila.

(5) Prikaz stanja in aktivnosti se zapiše z zadnjimi uradno dostopnimi podatki, načeloma za preteklo leto 

izdaje.

(6) Podatki se prikazujejo za celotno ali se razdelijo po smiselnih prametrih glede na področje (npr. po 

velikosti, po proizvodnji, po klimatskih pogojih ali po pedoloških parametrih, ...). 

KONČNA DOLOČBA

3. člen 
(začetek veljavnosti)

Ta pravilnik začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-384/2022

Ljubljana, dne XX. XX. 2022

EVA 2022-2330-0077

Irena Šinko

ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano



2

Priloga: 

Osnutek kazala podnebnega poročila o stanju v kmetijstvu

1. POVZETEK

2. PODNEBNA POLITIKA NA NACIONALNEM IN EVROPSKEM NIVOJU TER MEDNARODNE OBVEZNOSTI ZA 

KMETIJSKI SEKTOR NA PODROČJU BLAŽENJA IN PRILAGAJANJA PODNEBNIM SPRMEMBAM)

2.1. SLO

2.2. EU

2.3. SVET

3. PREGLED STANJA (celovit prikaz stanja na področju zmanjševanja emisij TGP in povečevanja ponorov v 

sektorju kmetijstva + na področju prilagajanja kmetijstva na podnebne spremembe) in emisij 

onesnaževal amonijaka in drugih onesnaževal zraka iz kmetijstva

3.1. EMISIJE TGP iz kmetijstva (metan in di dušikov oksid, emisije iz odpadne hrane)

3.1.1. Letne emisije toplogrednih plinov iz kmetijstva

3.1.2. Letne emisije TGP iz odpadne hrane

3.2. PONORI za sektor Rabe zemljišč, spremembe rabe zemljišč in gozdarstva (LULUCF)

3.3. URE in OVE v kmetijstvu

3.3.1. Delež obnovljivih virov energije OVE (sonce - fotovoltaika, toplozračni kolektorji, vetrna energija, 

biomasa, vodna energija, geotermija, itn.))

3.3.2. energetska učinkovitost – URE (učinkovita raba energije)

3.4. PRILAGAJANJE KMETIJSTVA NA PODNEBNE SPRMEMBE

3.5. ZRAK: EMISIJE AMONIJAKA IN DRUGIH ONESNAŽEVAL ZRAKA IZ KMETIJSTVA (NMVOC, NOx, prašni delci 

PM)

3.6. DRUGO:

3.6.1. KMETIJSKA TLA: stanja kmetijskih tal, rabe in porabe gnojil v kmetijstvu

3.6.2. VODA na kmetijskih zemljiščih: izvajanje ukrepov v kmetijstvu, na vodovarstvenih območjih

3.6.3. FFS: poraba fitofarmacevtskih sredstev kmetijstvu

3.6.4. GNOJILA V KMETIJSTVU

3.6.5. Sinergija med blaženjem in bioderziviteto

3.6.6. JAVNA SVETOVALNA SLUŽBA - izvajanje aktivnosti javne svetovalne službe na področju 

prilagajanja in blaženja podnebnim spremembam

3.6.7. RAZISKAVE IN INOVACIJE – spremljanje novih tehnologij za prilagajanje in blaženje podnebnih 

sprememb v kmetijstvu

3.6.8. PROGRAMI USPOSABLJANJA, SVETOVANJA IN DEMONSTRACIJSKI PROJEKTI

3.6.9. Novitete v kmetijstvu ali v povezavi s kmetijstvom, pridelavo hrane ali krme

3.7. Kazalci na področju blaženja in prilagajanja na podnebnim spremembam v kmetijstvu

3.7.1. Namakanje kmetijskih površin

3.7.2. Povečanje učinkovitosti reje domačih živali

3.7.3. Racionalno gnojenje kmetijskih rastlin z dušikom

3.7.4. Bruto bilančni presežek dušika

3.7.5. Površina zemljišč v ukrepu Ekološko kmetovanje

3.7.6. Površine njiv in vrtov v ukrepih, ki zahtevajo gnojenje na podlagi hitrih talnih ali rastlinskih 

testov

3.7.7. Finančne spodbude za URE in OVE

3.7.8. Neto emisije TGP

3.7.9. Emisije TGP zaradi spremembe rabe zemljišč v pozidana in sorodna zemljišča



3

4. PREGLED AKTIVNOSTI - celovit prikaz aktivnosti na področju zmanjševanja emisij TGP v sektorju 

kmetijstva + na področju prilagajanja kmetijstva na podnebne spremembe

4.1. SPREMLJANJE IZVAJANJA UKREPOV (KMETIJSKE in PODNEBNE POLITIKE) 

4.1.1. Aktivnosti intervencij v strateškem načrtu Skupne kmetijske politike 

4.1.2. Aktivnosti za potrebe doseganja ciljev Nacionalno podnebno energetskega načrta

4.1.3. Aktivnosti za potrebe doseganja ciljev  Resolucije o Nacionalnem programu varstva okolja za 

obdobje 2020–2030 

4.1.4. Aktivnosti za potrebe doseganja ciljev  za potrebe strategij prilagajanja podnebnim 

spremembam in strategijam za zmanjševanje emisij toplogrednih plinov ali amonijaka, ali drugih 

onesnaževal iz kmetijstva. 

4.2. FINANCIRANJE UKREPOV

4.3. NADGRADNJA KMETIJSKE POLITIKE – INTEGRACIJA PODNEBNE POLITIKE IN PRILAGAJANJA PODNEBNIM  

PREMEMBAM 

5. OCENA DOSEGANJA CILJEV

6. KLJUČNE UGOTOVITVE IN PRIPOROČILA

7. OZNAKE, SLIKE IN TABELE

8. LITERATURA IN VIRI


